

This question paper contains 4 printed pages.

Roll No. 6977088

UG 9101

POL-51T-101

B. A. Three/Four Year (I-Semester) Examination, December-2025
(Faculty of Social Science)

Political Science

Also Common with Non Collegiate
(Foundation of Political Science)

Time Allowed : Three Hours
समय सीमा : तीन घंटे

Maximum Marks : 100
अधिकतम अंक : 100

No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write their answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों का उत्तर लिखें।

Answers of short-answer type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of the descriptive part should be answered at one place in the answer book.

लघुतरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

Write your roll number on the question paper before starting to write answers to the questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Part-A : is compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. This first questions shall be based on knowledge, understanding, and applications of the topics/texts covered in the syllabus.

भाग-अ में दो अंक के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। यह पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

Part-B : of the question paper is divided into four units comprising question number 2 to 5. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 20 marks.

भाग ब के प्रश्न संख्या 2 से 5 सहित चार इकाइयों में विभाजित है। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंका का है।

PART-A/भाग-अ

1. (i) What is Political Science?

राजनीति विज्ञान क्या है?

(ii) What do you mean by Post-Behaviouralism?

उत्तर-व्यवहारवाद से आप क्या समझते हैं?

(iii) What is Legitimacy?

वैधता क्या होती है?

(iv) Define constitutionalism.

संविधानवाद को परिभाषित कीजिये।

(v) Differentiate between Unitary and Federal Government.

एकात्मक और संघात्मक शासन में अंतर बताइये।

(vi) What are pressure Groups?

दबाव समूह क्या होते हैं?

(vii) What are the main organs of Government?

शासन की प्रमुख संस्थाएं कौन-सी हैं?

(viii) Define Political Modernization.

राजनीतिक आधुनिकीकरण को परिभाषित कीजिये।

(ix) What is Anarchism?

अजातिकतावाद क्या है?

81545643

81545643

81545643

(x) What is Integral Humanism?

एकात्म मानववाद क्या है?

PART-B/भाग-ब

UNIT-I/इकाई-I

2. Explain Traditional and Modern perspective of Political Science.

राजनीति विज्ञान का परम्परागत एवं आधुनिक दृष्टिकोण को समझाइये।

OR/अथवा

Explain Behaviouralism and its major characteristics given by David Easton.

व्यवहारवाद एवं डेविड ईस्टन द्वारा बताई गई इसकी प्रमुख विशेषताओं को समझाइये।

UNIT-II/इकाई-II

3. What is Democracy? Explain its characteristics and importance.

लोकतंत्र क्या है? इसकी विशेषताओं एवं महत्व को समझाइये।

OR/अथवा

What is Political Party? Discuss the importance of Political Parties in Democracy.

राजनीतिक दल क्या है? लोकतंत्र में राजनीतिक दलों के महत्व की विवेचना कीजिये।

UNIT-III/इकाई-III

4. Explain the functions of the legislature, Executive and Judiciary.

व्यवस्थापिका कार्यपालिका और न्यायपालिका के कार्यों को समझाइये।

Ruoldpapers.com

OR/अथवा

Discuss Easton's system analysis of Politics.

ईस्टन के राजनीति के व्यवस्था विश्लेषण की विवेचना कीजिये।

UNIT-IV/इकाई-IV

5. Define liberalism and explain its fundamental Principles.

उदारवाद की परिभाषा दीजिये एवं इसके मूल सिद्धांतों की व्याख्या कीजिये।

OR/अथवा

Examine the meaning and principles of feminism.

नारीवाद के अर्थ एवं सिद्धांतों की व्याख्या कीजिये।
